
1 

 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

ДУМА ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Р Е Ш Е Н И Е   

 

 
Об отчете Контрольно-счетной 
палаты Парфинского 
муниципального района за 2023 год 

 
 

 

 

 

принято Думой муниципального района 27.03. 2024 года 

 

В соответствии с  пунктом 2 статьи 19 Федерального закона от  7 

февраля 2011 года   № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации 

и муниципальных образований», с пунктом 5 статьи 35 Устава Парфинского 

муниципального района, пунктом 2 статьи 20 Положения о Контрольно-

счетной палате Парфинского муниципального района, утвержденного 

решением Думы муниципального района от 30.11.2011 № 78 «О  

Контрольно-счетной палате  Парфинского муниципального района» 

Дума Парфинского муниципального района 

РЕШИЛА: 

1.Принять к сведению  отчет о деятельности Контрольно-счетной 

палаты Парфинского муниципального района за 2023 год. 

2.Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном 

издании «Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте 

Администрации муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Заместитель председателя 

Думы муниципального района                                           С.Е. Григорьева 

 

 

27.03.2024 № 213 

 
 



2 

                                      УТВЕРЖДАЮ 

                                                                             Председатель 

                           Контрольно-счетной  палаты   

                                                                   Парфинского 

                                                                   муниципального района                                                          

                                                   Е. В. Сорокина 

                                                   "__20___"___марта  2024 года 

 

 

Отчет о работе Контрольно-счетной палаты Парфинского 

муниципального района за 2023 год 

    

                                        Общие положения 

 

  Отчет о работе Контрольно-счетной палаты муниципального района 

за 2023 год (далее – отчет) подготовлен в соответствии с требованиями   

Положения о Контрольно-счетной палате Парфинского муниципального 

района, утверждённого Решением Думы муниципального района от 

30.11.2011 № 78 и отражает обобщающие сведения о результатах 

деятельности. 

Контрольно-счетная палата муниципального района (далее - 

Контрольно-счетная палата) является постоянно действующим органом 

внешнего муниципального финансового контроля, образованным Думой 

Парфинского муниципального района и подотчетным ей. 

    В 2023 году Контрольно-счетная  палата выполняла переданные 

полномочия  по осуществлению внешнего муниципального финансового 

контроля контрольно-счетных комиссий городского и сельских поселений, 

данная работа будет продолжена и в 2024 году. 

     Контрольная и экспертно - аналитическая деятельность Контрольно-

счетной палаты в 2023 году осуществлялась на основании годового плана 

работы, все запланированные на 2023 год мероприятия  выполнены в полном 

объеме. 

     В основе планирования лежала необходимость обеспечения 

всестороннего системного контроля за исполнением  бюджета 

муниципального района и поселений с учетом полномочий Контрольно-

счетной палаты,  учитывалась  необходимость выполнения поручений Думы 

муниципального района, обращений Главы муниципального района, Глав и 

Советов депутатов поселений. Одно контрольное мероприятие было 

проведено по инициативе  Главы муниципального района и одно по 

инициативе руководителя представительного органа. 

    При выборе направлений планируемых к проведению мероприятий 

особое внимание  было уделено регулярному наблюдению за освоением 

бюджетных средств в сферах, наиболее подверженных риску 

неисполнения принятых обязательств, реализации национальных проектов 

и иных приоритетных проектов. В рамках каждого контрольного и 



3 

экспертно-аналитического мероприятия анализировалось соблюдение 

требований законодательства в сфере бюджетных правоотношений , 

осуществлялся аудит в сфере закупок. 

В соответствии с предоставленными полномочиями Контрольно-счетная 

палата осуществляла экспертно-аналитическую и контрольную деятельность, 

проводила внешнюю проверку отчетов об исполнении  бюджета 

муниципального  района,  городского и сельских поселений, а также  

экспертизу проектов бюджетов. 

Таблица 1 

  
Количество 

(ед.) 

Охвачено 

проверкой 

объектов 

контроля  (ед.)  

т.ч. 

ОМСУ 
Муниципальные 

учреждения 

Контрольные мероприятия 6 8 6 2 

Экспертно-аналитические 

мероприятия 

        

17 19 16 3 

Экспертизы 

муниципальных правовых 

актов 

134 Х Х Х 

Итого 157 27 22 5 

 

Всего проведено 6 контрольных мероприятий, 17 экспертно-

аналитических мероприятий, и 134 экспертизы муниципальных правовых 

актов. В процессе   контрольных мероприятий  было проверено 8 

объектов контроля, в том  числе, в органах местного самоуправления было 

проведено 6 проверок, в муниципальных учреждениях 2 проверки. 

Экспертно-аналитической деятельностью охвачено 19 объектов, их них, 16 

органы  местного самоуправления, 3  муниципальные учреждения.  

В пределах установленных полномочий в отчетном периоде 

осуществлялась работа по противодействию коррупции, в том числе по 

проведению антикоррупционной экспертизы проектов решений Думы 

муниципального района и Совета депутатов Парфинского городского 

поселения. Председатель Контрольно-счетной палаты  является членом 

комиссии по координации работы по противодействию коррупции в 

Администрации муниципального района, на которой ежегодно 

заслушивается доклад о результатах контрольной  и экспертно-

аналитической деятельности  органа внешнего муниципального финансового 

контроля, озвучиваются коррупционные риски. 

   Контрольно-счетная палата регулярно принимает участие в работе 

постоянных комиссий Думы муниципального района и Совета депутатов 

Парфинского городского поселения, в том числе, в работе комиссии по 

проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, 

рассматриваемых представительными органами. Проведена 



4 

антикоррупционная экспертиза 23 нормативных правовых актов (в 2022 году 

21 экспертиз), в том числе, проверялись проекты решений о бюджете и 

внесении изменений в бюджет,  решения, регулирующие положения о  

муниципальном дорожном фонде, а также порядки распределения 

межбюджетных трансфертов поселениям. 

 Для систематизации выявленных нарушений  в процессе  внешнего 

контроля используется Классификатор нарушений от 01.01.2021г. В 2022 и 

2023 годах общая сумма выявленных нарушений и недостатков  

характеризуется данными: 
Нарушения по 

классификатору 

2022 год 2023 год отклонения 

Количес

тво (ед.) 

сумма Количес

тво (ед.) 

сумма Количест

во (ед.) 

сумма 

нарушения при 

формировании и 

исполнении бюджетов 

41 22,5 56 174,0 +15 +151,5 

нарушения ведения 

бухгалтерского учета, 

составления и 

представления 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности 

95 1843,6 60 7460,6 -42 +5617,0 

  нарушения в сфере 

управления и 

распоряжения 

муниципальной 

собственностью 

- - 4 - +4 - 

 нарушения при 

осуществлении 

государственных 

(муниципальных) 

закупок и закупок 

отдельными видами 

юридических лиц 

4 522,0 8 4230,5 +4 +3708,5 

иные нарушения 

(неэффективные 

расходы) 

1 32,9 - - -1 -32,9 

Прочие 

неклассифицированные 

нарушения 

4 -  - -4 - 

Итого 145 2421,0 128  11865,1 -17 +9444,1 

 

 В отчетном периоде  при осуществлении контрольных и экспертно-

аналитических  мероприятий объем нарушений в суммовом выражении 

составил 11865,1 тыс. рублей и увеличился на 9444,1 тыс. рублей по 

сравнению с 2022 годом, количество выявленных нарушений установлено 

128 единиц, уменьшилось на 17 единиц по сравнению с 2022 годом. Больше 

всего нарушений установлено в области бухгалтерского учета и отчетности 

 (60 ед., на сумму 7460,6тыс. рублей). 



5 

   

Результаты экспертно-аналитической деятельности 

 

 Проведенные Контрольно-счетной палатой в 2023 году экспертно-

аналитические мероприятия были направлены на предотвращение 

финансовых нарушений и создание  нормативной правовой базы, 

обеспечивающей прозрачные и понятные механизмы планирования и 

расходования бюджетных средств.   

В 2023 году поведено 17 экспертно-аналитических мероприятий, что в 

целом соотносится с показателями прошлого года. В ходе внешнего 

муниципального контроля осуществлялся   мониторинг освоения бюджетных 

ассигнований, поступления доходов в бюджет муниципального района и 

поселений, были оценены существующие риски. Заключения направлялись  в 

адрес Глав  и председателей представительных органов муниципальных 

образований. 

Экспертизы  муниципальных правовых актов, проведены в отчетном 

году в количестве 134 единиц и соответствуют среднему показателю прошлых 

лет.  По результатам проведения  экспертно-аналитических мероприятий 

Контрольно-счетной палатой установлен о 53 нарушения  в сумме  7092,4 тыс. 

рублей было подготовлено 56 предложений, которые в основном были учтены 

при принятии нормативных документов. Целью подготовки заключений 

являлась оценка соблюдения участниками бюджетного планирования 

требований Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решений Думы и  

Советов депутатов муниципальных образований  о бюджетном процессе и 

других нормативных правовых актов муниципальных образований. 

При проведении экспертизы проектов решений о бюджетах 

муниципального района и городского и сельских поселений (далее - решения 

о бюджете) была проверена сопоставимость бюджетных показателей с 

задачами, поставленными  в  муниципальных программах,  а также 

мероприятиями, запланированными к реализации в очередном финансовом 

году и плановом периоде. Установлены недостатки в текстовой части 

решений, а также технические ошибки при формировании приложений. 

Недостатки, разночтения  устранены в процессе подготовки  заключений. 

В соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного Кодекса РФ и 

Положения о бюджетном процессе проведена внешняя проверка годового 

отчета об исполнении бюджета за 2022 год. В ходе внешней проверки 

годовой бюджетной отчетности  главных администраторов бюджетных 

средств Контрольно-счетной палатой проверено соблюдение требований 

действующей инструкции по бюджетному учету, полнота и правильность 

заполнения отчетных форм, внутренняя согласованность соответствующих 

форм отчетности, соответствие утвержденных бюджетных назначений 

решению о бюджете. По результатам камеральной проверки  подготовлено  4  

заключения. Проверкой охвачено 256,6 млн. рублей бюджетных средств. 



6 

При формировании годовой бюджетной отчетности главных 

администраторов бюджетных средств выявлены нарушения на общую сумму 

3428,9 тыс. рублей: 

нарушения  отражения в отчетности принятых обязательств в рамках 

конкурентных закупок 882,7 тыс. рублей (Администрация Федорковского 

сельского поселения); 

нарушения  отражения  в бюджетной отчетности стоимости имущества,  

переданного в безвозмездное пользование в сумме 364,1 тыс. рублей и 

возмездное (аренду) пользование стоимостью 2182,1 тыс. рублей 

(Администрация Полавского сельского поселения). 

В отчетном году проведено совместное со Счетной палатой 

Новгородской области экспертно-аналитическое мероприятие «Мониторинг 

реализации мероприятий региональных проектов и государственных 

(муниципальных) программ в части строительства (реконструкции, 

модернизации), капитального ремонта объектов муниципальной 

собственности».    Общий объем проверенных средств 163,9 млн. рублей 

(МАОУ СШ Парфино, п. Пола, ДК в п. Пола), объем нарушений 3493,8 тыс. 

рублей. 

 Установлены следующие нарушения и недостатки: завышена цена 

договора, заключаемого с единственным подрядчиком на капитальный 

ремонт здания вследствие не исключения сумм НДС;  не предусмотрено 

условие о казначейском сопровождении; нарушены сроки выполнения по 

отдельным видам работ; допущено отклонение по виду и количеству единиц 

оборудования при монтаже радиаторов; установлены признаки ущерба, 

нанесенного учреждению, по причине непринятия на бухгалтерский учет 

возвратных материалов (оконные блоки, дверные полотна); обозначены 

риски связанные с тем, что оборудование принималось без фактического 

осмотра на предмет соответствия условиям договора, риски хранения 

оборудования в неохраняемых помещениях.  

            

 

Результаты контрольной деятельности  

 

 В 2023 году проведено 6 контрольных мероприятий, из них 1 по 

осуществлению внешней проверки годовой бюджетной отчетности.  О 

результатах проведенных контрольных мероприятий в Думу муниципального 

района и Советы депутатов поселений направлены отчеты, также 

информация о нарушениях и недостатках   направлялась в адрес Главы 

муниципального района для рассмотрения предложений Контрольно-счетной 

палаты и принятия  мер, проводились коллективные  оперативные 

совещания. 

В ходе контрольных  мероприятий проверено расходование 

бюджетных средств в объёме 553,3 млн. рублей.  По результатам 

проведенных контрольных действий  в отчетном периоде выявлено 

нарушении на сумму 4772,7 тыс. рублей. Устранено нарушений на сумму 



7 

4072,7 тыс. рублей, в том числе возмещены средства учреждений в сумме  4,3 

тыс. рублей,  внесены изменения в учетные записи 4031,7  тыс. рублей, 

выполнены работы 36,7 тыс. рублей.  

 В отчетном году проведено контрольное мероприятие по вопросу  

проверки  эффективности управления и распоряжения муниципальной 

собственностью  муниципального района в Администрации муниципального 

района.  В ходе контрольных действий установлены нарушения  сумме 

2064,4 тыс. рублей. Выявлены ошибки  ведения реестра муниципального 

имущества,  допущены факты не включения имущества в  реестр 

муниципальной казны, что влечет риски занижения  его стоимости  и искажения 

финансовой отчетности. Не в полном объеме учтено  имущество, переданное в 

безвозмездное пользование, данные бюджетной отчетности не 

соответствуют учетным данным, отраженным в программе «Барс –аренда», 

не проводилась сверка данных синтетического и аналитического учета по 

поступившим и начисленным суммам.  Установлена тенденция к повышению 

дебиторской задолженности, от сдачи в аренду муниципального имущества, 

а также отнесения ее в разряд «сомнительной» задолженности, что 

свидетельствует снижении качества администрирования неналоговых 

доходов. 

 Объекту контроля было предложено урегулировать учёт активов 

муниципальной казны и проработать более качественные подходы к реализации  

возложенных полномочий, не допускать фактов  расхождений показателей 

аналитического и синтетического учета, обеспечить снижение  дебиторской 

задолженности. 

По результатам рассмотрения представления нарушения, замечания и 

недостатки были  признаны обоснованными, учтены и приняты к сведению. 

Объектом контроля был разработан план выполнение предложений и 

проставлен отчет об устранении замечаний, выявленных в ходе  

контрольного мероприятия. 

В  Администрации Федорковского сельского поселения  проведена 

проверка законности и результативности использования средств 

муниципального дорожного фонда. Установлены факты нарушения 

законодательства  о закупках в части обоснования цены контракта. Договора 

заключались без цены, что влечет необоснованные риски. Заказчиком 

допускались факты нарушения сроков оплаты контрактов. В нарушение  

инструкции по бюджетному учету принятие бюджетных обязательств в 

момент подписания договора не осуществлялось. Общий объем нарушений 

700,0 тыс. рублей. 

По результатам контроля предложено урегулировать нарушения и 

недостатки в части заключения и исполнения договоров и контрактов. 

Провести работу  по исключению рисков, споров и конфликтных ситуаций, 

при исполнении договорных обязательств. От  объекта контроля получена 

информация о принятии мер и урегулировании выявленных нарушений. 

 



8 

По результатам проверки реализации Национального проекта «Жилье и 

городская среда»  на территории Парфинского городского поселения за 2022 

год и  истекший период 2023 года установлено, что нормативная база 

урегулирована не в полном объёме. Допущены процедурные нарушения: 

протоколы общественной комиссии  не  были размещены на официальном 

сайте Администрации района; по ряду дворовых территорий МКД 

отсутствуют  документы, определённые порядками.  Проверкой исполнения 

муниципальных контрактов установлено  нарушение достоверности 

принятия заказчиком  результатов выполненных работ на сумму 36,7 тыс. 

рублей (выявлены расхождения по установке бортовых камней и 

асфальтобетонному покрытию, некачественно выполненные работы), не 

урегулированные дополнительным соглашением.  Элементы благоустройства  

(пешеходные дорожки), установленные в рамках исполнения муниципальных 

контрактов,  не учтены  в составе основных средств на общую сумму 1613,1 

тыс. рублей. 

Объекту контроля  было предложено актуализировать нормативную 

базу, регулирующую реализацию Национального проекта, предпринять 

действия по формированию полного пакета документов, поступающих от 

собственников МКД, предпринять действия  по ликвидации некачественно 

выполненных работ по ремонту общественных территорий, устранить 

нарушения по организации учета основных средств. Данное представление 

выполнено частично (приняты к учету основные средства). Срок исполнения 

перенесен, и в настоящее время представление находится на контроле у 

Контрольно-счётной палаты. В целях взаимодействия  акт проверки был 

направлен в Прокуратуру района и рассматривался   рамках ее деятельности. 

По  итогам проверки     финансового обеспечения муниципального 

задания на оказание муниципальных услуг в  муниципальном автономном 

учреждении дополнительного образования «Центр детского творчества» 

установлены нарушения  порядка  составления плана финансово-

хозяйственной деятельности и формирования муниципального задания. В 

нарушение положений Бюджетного  кодекса Российской Федерации 

финансовое обеспечение муниципального задания формировалось без учета  

нормативных затрат. При организации бюджетного учета общий объем 

нарушений  составил 178,2 тыс. рублей (недоплата за работу в выходные дни, 

нарушение инвентарного учета, ошибки в учете нематериальных активов, 

недостатки при формировании учетной политики организации). 

 В адрес руководителя было вынесено представление с предложениями  

об урегулировании замечаний  части бюджетного учета, формирования 

муниципального задания и плана финансово- хозяйственной деятельности. 
В целях исполнения представления  подготовлены данные для расчета 

норматива затрат, внесены изменения приказ по учетной политике 

организации, урегулирован инвентарный учет и учет нематериальных 

активов (сайт организации). 

В 2023 году  была проведена  внешняя проверка бюджетной отчетности  

непосредственно на объекте контроля - в Администрации муниципального 



9 

района. По результатам контроля составлено 2 акта и выявлены нарушения 

на общую сумму 180,3 тыс. рублей, в том числе: 

нарушения при принятии обязательств (резервов) - 122,8 тыс. рублей; 

      нарушения отражения фактов хозяйственной жизни, не в том отчетном 

периоде, когда они происходили -57,5 тыс. рублей. 

На кассовое исполнение данные нарушения не оказали влияния. 

В 2023 году проведено совместное контрольное мероприятие со 

Счетной палатой Новгородской области по проверке целевого и 

эффективного использования средств, предоставленных из областного и 

местных бюджетов на строительство и реконструкцию (модернизацию) 

объектов питьевого водоснабжения в рамках региональной составляющей 

федерального проекта «Чистая вода». Проверка проводилась в 

Администрации муниципального района и  МБУ «Парфинское городское 

хозяйство». Проверка проводилась относительно строительства комплекса 

водоочистных сооружений р.п. Парфино. 

По результатам совместного контрольного мероприятия установлены   

следующие недостатки и нарушения: 

В Администрации муниципального района 

не была обеспечена привязка бюджетных ассигнований местного 

бюджета к федеральному проекту «Чистая вода»;  

не своевременно был утвержден порядок принятия решений о 

подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты муниципальной 

собственности, что является нарушением части 2 статьи 79 БК РФ 

(утвержден в конце 2022 года);  

произведена смена заказчика в течение финансового года, чем 

нарушены положения  пункта 7 статьи 78
2
 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации (в отношении должностного лица Администрации Парфинского 

муниципального района составлен протокол об административном 

правонарушении;  

в МБУ «Парфинское городское хозяйство» 

нарушен срок завершения работ (срок был определен - 01.09.2023) 

В настоящее время  срок окончания строительства продлен на год, 

выделены дополнительные средства, работы продолжаются. 

Одним из полномочий внешнего муниципального финансово контроля 

федеральным законодательством установлено поведение аудита в сфере 

закупок , товаров, работ, услуг. При формировании программы контрольного 

мероприятия, в нее включается вопрос по осуществлению данного 

полномочия.  Количество закупок, проверенных в рамках аудита в сфере 

закупок составляет 13 на сумму 7522,0 тыс. рублей, по трем выявлены 

нарушения на сумму 736,7 тыс. рублей. 

 Всего в течение 2023 года Контрольно-счетной палатой по результатам 

контрольной  экспертно-аналитической деятельности  выписано 5 

представлений (1 представление выписано Счетной палатой области) , 

внесено 30 предложений, 24 из них выполнены, 5 работников привлечены к 



10 

дисциплинарной  ответственности. На день представления отчета  одно 

представление находится на контроле.   

Материалы проверок направлялись в правоохранительные органы в 

рамках выполнения положений, определенных заключенными 

соглашениями.    
 

Нормотворческая, методическая и текущая деятельность 
 

Штатная численность Контрольно-счетной палаты составляет 2,5 

штатные единицы, вакантных должностей не имеется. Все специалисты 

имеют высшее экономическое образование и необходимый стаж работы. В 

отчетном году  2 работника прошли обучение по программам повышения 

квалификации. Общий объем расходов бюджета, направленных на 

материальное обеспечение органа внешнего муниципального контроля, 

составил 1977,5 тыс. рублей, что соответствует заявленной потребности. 

В течение года велась работа с локальной нормативной базой, 

регламентирующей деятельность Контрольно-счетной палаты,  были 

разработаны и утверждены  стандарты внешнего муниципального контроля. 

СВМФК «Проведение аудита эффективности использования средств 

местных бюджетов», СВМФК  «Проведение совместных с органами 

внутреннего финансового контроля контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий». 

В целях совершенствования и повышения эффективности 

муниципального финансового контроля заключено Соглашение о 

сотрудничестве и  взаимодействии с Администрацией муниципального 

района, которым предусмотрен обмен информацией, взаимное оказание 

экспертной и   правовой помощи. В план работы на 2024 год включено 

совестное  контрольное мероприятие с органом внутреннего финансового 

контроля. 

В 2023 году заключено  Соглашение  об информационном 

взаимодействии и обмене информацией  с Управлением  Федерального 

казначейства по Новгородской области. 

Информация о деятельности Контрольно-счетной палаты размещалась  

на сайте Администрации муниципального района на странице «Контрольно-

счетная палата», в СМИ, всего размещено 19 публикаций. 

 Сотрудниками Контрольно-счетной палаты проводился анализ и 

обобщение нарушений,  контроль над исполнением представлений и 

предписаний по результатам проведенных контрольных и  экспертно-

аналитических мероприятий. Осуществлялось ведение публичной страницы в 

социальных сетях. 

   

Заключительные положения 

 

Работа Контрольно-счетной палаты в отчетном году была нацелена в 

первую очередь на выполнение требований бюджетного законодательства, 



11 

осуществление контроля за исполнением бюджета муниципального района, 

городского и сельских поселений. Контрольно-счётная палата обеспечила в 

полном объеме выполнение  плана контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий. 

Результаты проведенных контрольных мероприятий свидетельствуют о 

том, что имеют место нарушения и недостатки, допускаемые объектами 

контроля.  

По результатам проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий вырабатывались предложения, направленные на повышение 

эффективности использования бюджетных средств. В основном, внесенные 

предложения учитывались.  

Для обеспечения устранения нарушений результаты контрольных 

мероприятий рассматривались на  оперативных совещаниях в 

Администрации  муниципального района.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

Приложение 

Основные показатели деятельности Контрольно-счётной палаты 

муниципального района за  2023     г.  

№ 

п/п 

Показатели  

 
I. Правовой статус КСО, численность и 

профессиональная подготовка сотрудников 

 

1.1 
Юридическое лицо в структуре органов местного 

самоуправления 

да 

1.2 
КСО в составе представительного органа 

муниципального образования 

- 

1.3 Фактическая численность сотрудников КСО 2,5 

1.4 
Численность сотрудников имеющих высшее 

профессиональное образование 

2,5 

1.5 
Численность сотрудников имеющих  средне - 

специальное образование 

- 

1.6 

Численность сотрудников, прошедших обучение по 

программе повышения квалификации за последние 

три года, в том числе: 

2 

1.6.1 в 2023 году 2 

 II. Контрольно-ревизионная деятельность  

2.1 Количество проведённых проверок 6 

2.1.1 

в том числе по внешней проверке отчёта об 

исполнении бюджета и бюджетной отчётности 

главных администраторов бюджетных средств 

1 

2.2. 
Количество объектов, охваченных при проведении 

контрольных мероприятий, в том числе: 

8 

2.2.1 органов местного самоуправления 6 

2.2.2 муниципальных учреждений 2 

2.2.3 муниципальных предприятий  

2.2.4 прочих организаций  

2.3 
Объем проверенных средств, всего, тыс. руб., в том 

числе: 

553342,2 

2.3.1 Объем проверенных бюджетных средств, тыс. руб. 553342,2 

2.3.2 Справочно:  

2.3.3 

Объем расходных обязательств, утвержденных в 

бюджете муниципального образования на _2023 год, 

тыс. руб. 

690620,7 



13 

2.4 
Выявлено нарушений и недостатков, всего, тыс. руб., 

из них 

4772,7 

2.4.1 
нецелевое (не правомерное) использование 

бюджетных средств 

- 

2.4.2 неэффективное использование бюджетных средств - 

 III. Экспертно-аналитическая деятельность  

3.1 
Количество проведенных экспертно-аналитических 

мероприятий и экспертиз НПА, всего, в том числе: 

151 

3.1.1 Объём проверенных средств тыс. рублей 420478,1 

3.1.2  Сумма нарушений 7092,4 

3.1.3 
количество предложений КСО, учтенных при 

принятии решений 

56 

 
IV. Реализация результатов контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий 

 

4.1 Направлено представлений 5 

4.1.1 снято с контроля представлений 4 

4.2 Направлено предписаний  

4.2.1 снято с контроля предписаний  

4.3 
Устранено финансовых нарушений, тыс. руб., в том 

числе: 

8405,4 

4.3.1 внесены изменения в учетные записи 7664,4 

4.3.2 возмещено средств организаций 4,3 

4.3.3 выполнено работ, оказано услуг 36,7 

4.4 Справочно:  

4.4.1 Привлечено к дисциплинарной ответственности, чел. 5 

4.4.2 Направлено материалов в правоохранительные органы 5 

4.4.3 Возбуждено уголовных дел по материалам проверок - 

4.5 

Устранено финансовых нарушений по мероприятиям, 

проведенным в периодах, предшествующих 

отчетному, тыс. руб. 

- 

 V. Гласность.  

5.1 
Количество публикаций в СМИ, отражающих 

деятельность КСО  

19 

5.2 
Наличие собственного информационного сайта или 

страницы на сайте Администрации 

да 

 
VI. Финансовое обеспечение деятельности 

контрольно-счётного органа 

 

6.1 
Затраты на содержание контрольно-счетного органа в  

2023   году (факт) (тыс. рублей) 

1977,5 

6.2 
Запланировано средств на содержание контрольно-

счетного органа на 2024     год (тыс. рублей) 

2405,8 

 


